Ea a fost construită între anii 1466- 1469, având
încrustată doveditor pisania Domnitorului, ce se păstrează şi
acum la locul ei de cinste: „Binecredinciosul domn a toată ţara
Moldovei, Io, Ştefan voievod, fiul lui Bogdan voievod, a zidit şi
a făcut mănăstirea aceasta întru numele Sfintei Născătoare de
Dumnezeu, în timpul arhimandritului Ioasaf, în anul 6989
(1481).”

Iubindu-şi foarte mult această primă închinăciune a lui

Şi la această Sfântâ mănăstire pisania domnească
este la fel de edificatoare: „Binecredinciosul şi de Hristos
iubitorul, Io, Ştefan voievod din mila lui Dumnezeu domn al
ţării Moldovei, fiul lui Bogdan voievod, a zidit această casă
întru numele Coborârii Sfântului Duh, care s-a început a se
zidi în anul 7011 (1503), luna aprilie, ziua 27 şi s-a sfârşit in
anul 7012 (1504), iar al domniei sale anul al patruzeci şi
optulea curgător, luna....”

Cu puterea sa clarvăzătoare asupra însemnătăţii unor
localităţi privind dezvoltarea şi viitorul Moldovei, fără a fi avut
în apropierea acestora vreo luptă de biruinţă, Ştefan cel
Mare a ctitorit cu evlavie sprijinitoare şi în acestea lăcaşuri
de închinăciune.